
سوءاستفاده خرابکاران سیاسی از بازار ارز‌ 
استاد دانشگاه امام صادق)ع( اظهار داشت: مردم ما دنبال سرمایه‌گذاری 

کوتاه‌مدت و در دارایی‌هایی با نقدشوندگی بالا هستند، این پول داغ تحت‌تأثیر 
اخبار وارد بازار ارز و طلا می‌شود و آن را متلاطم می‌کند، اما این نوسانات ناشی از 

اخبار سیاسی موقت است.
‌محمد سلیمانی در گفت‌وگو با فارس با بیان اینکه ‌نرخ ارز پس از حمله 

رژیم‌صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق افزایش زیادی داشت، اظهار 
کرد: در ایران اغلب سرمایه‌گذاری‌های مردم کوتاه‌مدت بوده و در دارایی‌هایی با 

نقدشوندگی بالا انجام می‌شود، در نتیجه این پول داغ که همیشه در دست مردم 
است، سبب می‌شود اخبار مختلف به سرعت تأثیر خود را بر بازارهایی مانند ارز 
و طلا نشان دهد. وی افزود: در این شرایط جریانی که از نوسانات نرخ ارز بهره 

می‌برد و دارای قدرت رسانه‌ای و مالی است بشدت می‌تواند جو روانی ایجاد کرده و با 
استفاده از آن عایدی مالی زیادی را کسب کند.

استاد دانشگاه امام صادق)ع( اضافه کرد: نکته قابل توجه این است که تأثیر 
این اخبار بر بازار کالاها کاملاً متفاوت بوده و ممکن است در یک بازار اصلاً حس 

جنگ‌زدگی و نزدیک به جنگ بودن مشاهده نشود، اما در بازار ارز این ترس به 
سرعت منتقل می‌شود و اثر خود را نشان می‌دهد. در همین زمان است که می‌توان 

احتمال وجود یک اقدام خرابکارانه سیاسی را بالا دانست.
سلیمانی بیان کرد: در حال حاضر متغیرهای اقتصادی ما در وضعیت خوبی قرار 

دارند، به نحوی که در سال گذشته شاهد کاهش قابل توجه نقدینگی و پایه ‌پولی 
بودیم، با وجود این، نوسانات کوتاه‌مدتی در بازارها بخصوص بازار ارز و طلا مشاهده 

می‌شود که عمدتاً ناشی از اخبار سیاسی بوده و موقتی و کوتاه‌مدت خواهد بود.
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خواهد بود

 
 با تداوم و تشدید درگیری‌های نظامی 
در منطقه بخصوص حمله تروریستی 
رژیم‌صهیونیستی به کنسولگری ایران 
در دمشق، نوسانات به بازار ارز و طلا که 
در سال گذشته با سیاست‌های تثبیت 
اقتصادی بانک مرکزی به ثبات نسبی 
رسیده بود، بازگشت. مروری بر شرایط 
مشابه طی سال‌ها و حتی دهه‌های 
گذشته نشان می‌دهد همواره اخبار 
سیاسی و نظامی با تحریک انتظارات 
تورمی تأثیر مستقیمی بر بازارهایی 
مانند ارز و طا می‌گذارد، اما نکته مهم 
این است که این نوسانات، زودگذر 
و موقتی است و به محض آرام شدن 
اوضاع حباب‌های قیمتی ایجاد شده 
تخلیه می‌شود. در ماه‌های گذشته نیز 
چندین‌بار شاهد این شرایط بودیم؛ 
آغاز حمله حماس به رژیم‌صهیونیستی و 
عملیات طوفان‌الاقصی، حمله تروریستی 
کرمان، حمله مشترک امریکا و انگلیس 
به یمن و... هر یک برای مدتی کوتاه 
نرخ ارز در بازار غیررسمی را افزایش داد 
ولی نگاهی به نمودارها نشان می‌دهد 
نرخ‌های افزایش یافته به سرعت به 

عقب بازگشته است.
حال در سال‌ جاری تشدید درگیری‌های 
نظامی در منطقه و حمله تروریستی رژیم 
اشغالگر قدس به کنسولگری ایران، 
یک‌بار دیگر حباب‌های قیمتی در بازار 
ارز و طا را بزرگ کرده است. البته در 
بازار طلا، بخشی از این حباب به دلیل 
رشد قیمت اونس طلا در بازارهای جهانی 
است که طی 6 ماهه گذشته 28 درصد 

رشد کرده است.
این در شرایطی است که برخاف بازار 
غیررسمی که سهم حداقلی در تأمین 
نیازهای ارزی کشور دارد، در بازار رسمی 
ارز همچنان ثبات وجود دارد به طوری 
که حتی عرضه‌های ارز بانک مرکزی 
در سامانه نیما متقاضی ندارد که نشان 
از انتظار فعالان اقتصادی برای عقبگرد 

دلار است.
بر اساس اعام بانک مرکزی، روز 18 
فروردین‌ماه ۲۸۹ میلیون دلار حواله ارزی 
در سامانه نیما عرضه و ۹۸.۶ میلیون 
دلار آن معامله شد که معادل ۳۴ درصد 
از میزان عرضه شده است و ۶۶ درصد 
آن معامله نشده است. بدین ترتیب 

همان‌گونه که تجربه تأیید می‌کند، 
خطر زیان خریداران هیجانی ارز و طلا 
بشدت بالاست چراکه به محض آرام 
شدن شرایط سیاسی در منطقه قیمت 

ارز و طا نیز ریزش خواهد کرد.

برگ برنده تروریست‌های اقتصادی،‌ 
سودجویی در نوسانات سیاسی 

است
به گفته رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق، 
تروریست‌های اقتصادی و سوداگران ارز با 
فضاسازی‌هایی به دنبال افزایش تقاضای 
ارز و طلا سعی می‌کنند از این بازار سود 
ببرند؛ دلالان همیشه در بازار دنبال 
فرصت‌هایی برای جوسازی و سودجویی 

. هستند
یحیی آل‌اسحاق با بیان اینکه دلایل 
مختلفی برای افزایش نرخ ارز در روزهای 
اخیر وجود دارد، اضافه ‌کرد: حمله به 
کنسولگری ایران در دمشق موجب ایجاد 
برداشت‌های متفاوت در ذهن مردم 
شده است به همین علت تعدادی از 
افراد برای حفظ ارزش پول خود اقدام 

به خرید ارز ‌کردند.
ی  یست‌ها ور تر لبته  ا  : د و فز ا ی  و
اقتصادی و سوداگران ارزی نیز با ایجاد 
فضاسازی‌هایی به دنبال افزایش تقاضا 
هستند تا از این بازار سود ببرند؛ دلالان 
همیشه در بازار ارز به دنبال فرصت‌هایی 
برای جوسازی و کسب منفعت هستند، 

تأکید کارشناسان اقتصادی بر موقتی بودن نوسانات بازار ارز و طلا

مراقب فریب دلالان ارزی باشید
گزارش

حوادثی بود که بهترین بهانه را به دست 
رسانه‌های معاند و دشمن داد تا بازار ارز 

را دچار تلاطم و اخلال کنند.
وی با اشاره به اینکه عده‌ای دلال و 
تروریست اقتصادی در این شرایط همسو 
با دشمن به دنبال جوسازی و اختلال 
در بازار ارز هستند، گفت: باید قبول 
کنیم علاوه بر جنگ منطقه‌ای، در یک 
جنگ بزرگ رسانه‌ای هم هستیم و نباید 
دشمن را در این زمینه دست‌کم بگیریم. 
رسانه‌های معاند در حال افزایش 
انتظارات تورمی در جامعه هستند و از 
هیچ تلاشی در راستای ترغیب مردم  
برای هجوم به بازار ارز دریغ نمی‌کنند.
این فعال اقتصادی با تأکید بر اینکه 
افزایش موقتی انتظارات تورمی ناشی 
ازعوامل غیراقتصادی است، گفت: اواخر 
سال گذشته نیز به این نکته اشاره کردم 
که افزایش قیمت ارز به هیچ عنوان 
دلیل و توجیه منطقی و اقتصادی ندارد 
و موج هیجانی کاذب و احساسی ایجاد 
شده توسط دلالان و دشمنان، دلیل 

اصلی این اتفاق است.
پولادرگ ادامه داد: متأسفانه برخی از 

کارشناسان و منتقدان نیز خواسته یا 
ناخواسته گرفتار موج حاصل از تبلیغات 
دلالان و سوداگران شده‌اند و دلار 80 تا 
100 هزار تومانی را پیش‌بینی می‌کنند، 
در حالی که تنها دلیل افزایش محدود 
قیمت دلار، اتفاقات سیاسی و منطقه‌ای 
است که مطمئناً قابل کنترل و فروکش 

کردن خواهد بود.
وی تأکید کرد: همچنان معتقدم دلیل 
افزایش قیمت ارز کاملاً سیاسی است و 
فعاً کار چندانی نمی‌توان انجام داد تا 
اینکه این موج هیجانی و کاذب به مرور 
تخلیه شود و بار دیگر آرامش به بازار 
بازگردد. بی‌تردید نقش بانک مرکزی 
نیز در این شرایط بسیار حائز اهمیت 
و تأثیرگذار خواهد بود و این نهاد 
سیاستگذار می‌تواند همچون سال 
گذشته به خوبی بازار را مدیریت کند، 
هر چند بانک مرکزی به تنهایی قادر 
به مدیریت تمام و کمال شرایط موجود 
نیست و سازمان‌ها و وزارتخانه‌های 
دیگر هم باید پای کار باشند تا از این 
پیچ سیاسی، امنیتی و اقتصادی گذر 

. کنیم

 رونق بازارهای صادراتی ایران 
در 1403

 تأمین امنیت پایدار غذایی 
کم درآمدها

90 درصد از سه دهک اول درآمدی از طرح فجرانه 

استقبال کرده‌اند

 تدابیر راهبردی برای  جهش تولید 

اندیشیده شد 

 دوشنبه 20 فروردین 1403
  سال سی‌ام
  شماره 8434

اگر فعالان اقتصادی دلگرم به این موضوع شوند که 
دولت از آنها در کشورهای هدف صادراتی حمایت 

می‌کند، برای حضور در بازارهای جدید تلاش بیشتری 
خواهند کرد و کالاهای ایرانی بخوبی صادر می‌شود

براساس داده‌های ارائه شده از وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، در نوبت اول طرح فجرانه بیش 
از 53 میلیون نفر از مجموع 61 میلیون نفر از این 

طرح استقبال کردند
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رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور با 
صدور بخشنامه‌ای، دریافت مالیات و عوارض 
ارزش افزوده در قالب ضمانت بانکی یا 
اسناد خزانه را جهت اجرا به ادارات کل امور 
مالیاتی سراسر کشور ابلاغ کرد. به گزارش 
سازمان امور مالیاتی، براساس ابلاغ  سید 
محمدهادی سبحانیان، رئیس‌کل سازمان 
امور مالیاتی کشور، مبالغ مربوط به مالیات 
و عوارض ارزش افزوده به صورت ضمانت‌ 

بانکی یا اسناد خزانه تا سررسید تعیین 
شده )پایان سال مالی( دریافت خواهد شد. 
در این بخشنامه آمده است: به موجب 
مصوبه مراجع قانونی، به وزارت امور 
اقتصادی و دارایی )سازمان امور مالیاتی 
کشور و گمرک( اجازه داده شده است 
تا به استناد بند )ت( ماده )38( قانون 
رفع موانع تولید و ماده )6( قانون امور 
گمرکی، برای جبران کمبود نقدینگی 

واحدهای تولیدی و واردکنندگان کالاهای 
اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی، مواد 
اولیه و ماشین‌آلات و تجهیزات خط تولید، 
همانند نحوه دریافت حقوق ورودی، اخذ 
مبالغ مالیات و عوارض ارزش افزوده را به 
صورت ضمانت‌ بانکی یا اسناد خزانه تا 
سررسید تعیین شده )پایان سال مالی( 
دریافت کند؛ اعتبار این مصوبه تا پایان 

مهرماه سال 1403 خواهد بود.

پذیرش اسناد خزانه به جای مالیات و عوارض ارزش افزوده

در نتیجه نباید نقش‌ آنها را در نوسانات 
نرخ ارز نادیده بگیریم.

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و 
عراق بیان کرد: افزایش نرخ ارزی که 
در چند روز اخیر اتفاق افتاده است به 
علت تغییر در عرضه ارز نیست، چون 
شاهد کاهشی در عرضه نبوده‌ایم بلکه 
اتفاقاً این عامل نسبت به گذشته با 

افزایش نیز همراه بوده است.
وی افزود: تقاضای واقعی برای تجارت 
و امثال این موارد به درستی پاسخ داده 
می‌شود در نتیجه علت اصلی افزایش 
نرخ ارز به مسائل و جریانات سیاسی 

است. مربوط 
آل‌اسحاق درباره افزایش قیمت طلا نیز 
اظهار کرد: قیمت طا علاوه بر نرخ 
ارز از نرخ جهانی آن تأثیر می‌گیرد و 
تغییرات نرخ جهانی که خارج از اقتصاد 
کشورمان است بر قیمت داخل اثر 
می‌گذارد؛ قسمتی از عرضه طلای کشور 
وارداتی است، بنابراین تا حدودی عرضه 
و تقاضای طلا از شرایط بین‌المللی تأثیر 
می‌گیرد و از طرفی هم شاهد افزایش 
بی‌سابقه اونس جهانی در ماه‌ها و 

روزهای اخیر بوده‌ایم.
وی افزود: می‌توانیم همه جوسازی‌ها و 
فضاسازی‌هایی را که در بازار ارز شاهد 
آن هستیم در شرایط فعلی به بازار طلا 
نیز تعمیم دهیم، یعنی علاوه بر افزایش 
نرخ جهانی طلا عده‌ای با ایجاد فضای 

روانی، بازار طا را ملتهب می‌کنند.
 

افزایش قیمت دلار کاملاً سیاسی و 
هیجانی است

رامین پولادرگ، عضو اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و عراق هم در واکنش به 
نوسانات ارزی اخیر با توجه به درگیری‌ها 
و اتفاقات منطقه‌ای به ایسنا گفت: در 
روزهای گذشته شاهد اتفاقات مختلف 
داخلی و بین‌المللی در منطقه بودیم 
که هر کدام تأثیر زیادی بر نوسانات 
ارزی داشتند. بی‌تردید حمله به سفارت 
ایران در دمشق و نگرانی از احتمال وقوع 
جنگ و همچنین حمله تروریستی اخیر 
به حافظان امنیت در سیستان از جمله 

 
 

وضعیت امروز منابع طبیعی، جنگل‌ها و مراتع 
در کشورمان رضایت بخش نیست بویژه با وجود 
سوء‌استفاده قاچاقچیان چوب و تصرف اراضی 
ملی در جنگل‌ها و بستر رودخانه‌ها، روز به روز 
عرصه‌های طبیعی با چالش‌های جدی همراه 
است. متأسفانه قاچاق چوب یکی از اصلی‌ترین 
تخلفاتی است که در عرصه جنگل‌ها رخ می‌دهد 
و مأموران یگان حفاظت منابع طبیعی کشور با 
توجه به کمبود تجهیزات از جمله دوربین در برابر 

چنین تجاوزاتی مقابله کرده‌اند.
در همین راستا طی یکسال گذشته در جهت 
مقابله با قاچاق چوب ۶ هزار و ۱۲۰ پرونده 
تشکیل و ۹۱ هزار و ۸۹۸ اصله چوب و ۶ هزار و 
۶۵۶ متر مکعب چوب ضبط شده است. ۶۷ 
درصد پرونده‌ها مربوط به استان‌های شمالی 
است که از مجموع بیش از ۶ هزار پرونده مقابله 
با قاچاق چوب تعداد ۴ هزار و ۹۶ مورد مربوط 
به مناطق شمالی کشور بوده است. عاوه بر 
این 3 هزار و ۸۳۸ خودرو و ۱۳۱۳ تجهیزات قطع 
درخت توقیف شدند و از ۲۲ هزار و ۳۷۰ هزار 
هکتار خلع ید و به بیت‌المال بازگردانده شد. 
همچنین ۱۷ هزار و ۴۷۸ پرونده برای تخریب و 
تصرف اراضی ملی به مساحت ۴۵ هزار و ۳۱۸ 

هکتار تشکیل شد.
علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی که مسئولیت مقابله با تخلفات در 
این بخش را به عهده دارد با اشاره به طرح‌های 
اجرایی یگان حفاظت در سال‌جاری گفته 
است: صیانت و توسعه جنگل‌های زاگرس، 
جنوب، مناطق مرکزی، جنگل‌های ارسباران 
و جنگل‌های شمال به همراه طرح تأمین و 
تجهیز ناوگان یگان حفاظت و هوشمندسازی 
فعالیت‌های اجرایی از مهم‌ترین طرح‌ها و 

سیاست‌های اجرایی این مجموعه است.
وی با اشاره به آمار مجروحان و مصدومان 
نیروهای حفاظت منابع طبیعی، می‌گوید: در 

۱۲ ماه گذشته ۳۳ هزار و ۵۳۶ پرونده قضایی 
تشکیل شد و در این خصوص ۵ هزار و ۸۳۷ 
نفر از نیروهای یگان حفاظت مجروح و مصدوم 

. ند شد

معضل قطع درختان در منطقه الیمالات
در شرایطی که کشور با مسائل زیست محیطی 
و سوء‌استفاده از جرائم مختلف در حوزه قاچاق 
چوب با توجه به ارزش زیستی آن روبه‌روست، 
خبری مبنی بر قطع ۴ هزار درخت در منطقه 
الیمالات استان مازندران که بدون مجوز انجام 
گرفته است منتشر شد. سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور به عنوان حافظ این اراضی 
در این خصوص اعام کرده است بررسی‌ها 
حاکی از آن است که تعداد 4 هزار درخت در 

این محدوده اساساً وجود نداشته است بلکه ۳۰ 
اصله درخت با قطر بیشتر از ۱۰ سانتی‌متر قطع 
شده که متخلف متعهد به جبران آن و کاشت ۵ 

هزار درخت جایگزین شده است.
طبق اعام این سازمان درباره قطع درخت 
و ساخت پارکینگ برای مجموعه گردشگری، 
تعداد درختان قطع شده حدود ۳۰ اصله بوده 
است زیرا در اراضی که برق فشار قوی وجود 
دارد برای جلوگیری از هر اتفاقی تعداد درختان 
محدود است، اما یکی از شکایت‌های سازمان 
منابع طبیعی این مسأله است که در ساخت این 
پارکینگ مجوزی از سوی سازمان صادر نشده و 
حتی اقدامی برای دریافت مجوز از سوی شرکت 

مذکور نشده است.
تخلف مزبور یکی از تازه‌ترین و جدی‌ترین 
تخلفاتی است که در حوزه منابع طبیعی شکل 
گرفته است. اگرچه دادستانی نیز به این موضوع 
ورود کرده است اما این اقدام بموقع نبوده 
است. با توجه به بروز چنین چالش‌هایی یکی 
از اقدامت مهمی که می‌تواند کمک به پیشگیری 
و حفاظت از مراتع کند، گزارشات مردمی است 
که نقش مؤثری در جلوگیری از تخریب و تصرفات 
در حوزه منابع طبیعی ایفا می‌کند. پیرو همین 
مسأله در یک سال گذشته ۶۷ هزار و ۱۲۱ تماس 
مردمی با سامانه‌های 139 و 1504 در خصوص 
جرایم در این حوزه گرفته شد که برای هر تماس 
واحد گشت ارسال و اقدامات انجام شده است.

حفاظت از منابع طبیعی نیازمند افزایش بودجه

چالش حفاظت از منابع طبیعی  
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی با اشاره به اینکه نیروی کافی برای رصد همه عرصه‌ها در 

اختیار نداریم، افزوده است: نمی‌توان برای هر درخت نیرو گذاشت در این خصوص نیاز به 
تجهیزات است تا با دوربین‌های قوی پیش از بروز اتفاق‌ها مانع آن شد. تاکنون ۶۰ دوربین که 
تا فاصله ۴۰ کیلومتر قادر به خواندن پلاک خودروها است خریداری شده اما فقط ۵ دوربین در 
استان‌های شمالی نصب شده است. ملکی آهنگران با اشاره به مشکلات نصب این دوربین‌ها 
به علت کمبود اعتبار اشاره کرده و گفته است: این دوربین‌ها سال ۱۳۹۹ خریداری شده‌اند که 

هزینه هر دوربین ۴۰۰ میلیون تومان بوده است و هزینه نصب شاید حدود یک چهارم این مبلغ 
می‌شد. اما به هر دلیلی کوتاهی شده و امروز نصب هر دوربین روی پایه حدود ۱۲ متری حدود 

یک میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. ضمن اینکه ۶۰ دوربین پاسخگوی  ۸۰ درصد کشور که مربوط 
به اراضی ملی است نبوده و در حوزه تجهیزات خلأهای زیادی وجود دارد.

برش

طی یکسال 
گذشته 3 

هزار و ۸۳۸ 
خودرو و ۱۳۱۳ 

تجهیزات 
قطع درخت 

توقیف و از ۲۲ 
هزار و ۳۷۰ 
هزار هکتار 

خلع ید و به 
بیت‌المال 
بازگردانده 

شد

کشاورزی


